UỶ BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TRIỆU SƠN

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường các biện pháp

phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ

Chiêm Xuân năm 2022.

        Triệu Sơn, ngày      tháng  3  năm 2022

       Kính gửi:

                          - Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn;

                       - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Hiện nay, các trà lúa vụ Chiêm Xuân đang ở cuối giai đoạn đẻ nhánh.

Nhìn chung cây lúa sinh trưởng phát triển tốt, mật độ phù hợp, các nhánh hữu

hiệu cơ bản đã đủ. Thời gian qua, điều kiện thời tiết sáng sớm có sương mù rải

rác, nhiệt độ tăng dần trung bình từ 21-25
0
C, ẩm độ 80-90%, trời âm u, xen kẽ

có ngày mưa phùn, chiều hửng nắng; theo trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn

quốc gia và Đài khí tượng thủy văn Thanh Hóa trong những ngày tới có mưa

dông rải rác; nhiệt độ trung bình trong tháng 3 cao hơn cùng kỳ năm trước từ

1,5-2
0
C. Đây là điều kiện cho lúa sinh trưởng phát triển nhưng cũng phù hợp

cho các đối tượng sâu bệnh phát sinh và gây hại, nhất là bệnh đạo ôn.  Qua kiểm

tra thăm đồng cho thấy bệnh đạo ôn lá đã xuất hiện và gây hại lúa trên địa bàn

huyện tại các xã, thị trấn: Thọ Tiến, Hợp Tiến, Thị trấn Triệu Sơn... ở các ruộng

cấy dày, bón phân không cân đối, thừa đạm. Để đảm bảo an toàn cho sản xuất

vụ Chiêm xuân năm 2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo các nội

dung công việc sau:

1. Đối với các xã, thị trấn:

 Tổ chức thăm đồng thường xuyên, phân công cán bộ nông nghiệp, cán bộ

khuyến nông xuống từng xứ đồng kiểm tra rà soát, phát hiện, theo dõi chặt chẽ

diễn biến của sâu bệnh, nhất là bệnh đạo ôn kịp thời, đảm bảo an toàn sản xuất

từ nay đến cuối vụ. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng của xã, thôn về tình hình sâu bệnh và biện pháp phòng trừ để mọi người

dân phòng trừ có hiệu quả khi bệnh mới phát sinh, cụ thể:

 - Duy trì mực nước trên ruộng 2 - 3 cm, tạo điều kiện cho cây lúa đẻ đủ số

nhánh hữu hiệu.

- Bệnh đạo ôn lá: Trên những ruộng bị bệnh phải ngừng bón tất cả các loại

phân bón và các chất kích thích sinh trưởng, duy trì mực nước trong ruộng từ 3-

5 cm. Sử dụng các loại thuốc có hiệu lực cao như: Kabim 30WP, Kasoto 200SC,

Beam 75WP, Bemgreen 750WP,  những ruộng bị nặng, ruộng bị cháy ổ, cháy

chòm cần phun kép 2 lần, lần 1 cách lần 2 từ 5 đến 7 ngày bằng loại thuốc khác

với loại thuốc phun lần đầu.

2

- Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Kiểm tra phát hiện khi mật độ sâu cuốn lá nhỏ

trên 10 con/m
2
 thì phun bằng các loại thuốc như: Clever 150SC, 300WG; Blugent

75SC…  không phun tràn lan ở những diện tích chưa đến ngưỡng phòng trừ, làm

mất cân bằng hệ sinh thái đồng ruộng và bùng phát sâu bệnh vào cuối vụ.

- Đối với chuột: Gây hại cục bộ ở những diện tích ven làng, cồn bãi,... cần

tổ chức tuyên truyền phát động nhân dân tích cực tham gia diệt chuột phòng

ngừa thiệt hại cho các trà lúa giai đoạn làm đòng. Sử dụng các biện pháp đánh

chuột tập trung, đồng bộ hoặc áp dụng các loại bẫy bán nguyệt, bẫy kẹp, bẫy

sập...; đặt bẫy bã bằng các loại thuốc sinh học như: RAT-K 2%D, Broma 0.005

AB, Vifarat 0.005% AB, Ran part 0.6AB, Forwarat 0.005%.

- Khuyến cáo nhân dân tuyệt đối không sử dụng bất kỳ một loại thuốc trừ

sâu nào để phun trừ cho các đối tượng sâu hại như: Bọ trĩ, sâu cuốn lá, ruồi đục

nõn khi chưa có khuyến cáo của cơ quan bảo vệ thực vật nhằm bảo vệ nguồn

thiên địch, chống bùng phát sâu bệnh cuối vụ. Khuyến cáo nhân dân sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 4 đúng.

 - Tăng cường thời lượng tuyên truyền của xã, thôn về tình hình sâu bệnh

và biện pháp phòng trừ để mọi người dân chủ động phòng trừ có hiệu quả.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thủy lợi

Triệu Sơn xây dựng cụ thể lịch cấp nước theo phương châm tiết kiệm, hợp lý.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật để nhân dân không mua phải hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi đất lúa sang trồng cây

khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản cho hiệu quả kinh tế cao hơn; tích tụ, tập

trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao phù

hợp với điều kiện của địa phương, hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết,

kiểm tra, tổng hợp tình hình sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2022, tham mưu kịp thời

các biện pháp kỹ thuật, báo cáo UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Căn cứ diễn biến thời tiết và từng giai

đoạn phát triển của cây trồng ban hành các bản tin hướng dẫn kỹ thuật cụ thể,

tập huấn, tuyên truyền giúp nông dân thực hiện tốt các biện pháp đề ra; điều tra

dự tính, dự báo kịp thời và có biện pháp hướng dẫn kỹ thuật phòng trừ các đối

tượng sâu bệnh gây hại trên cây trồng. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông

tin, Thể thao và Du lịch huyện tăng cường thời lượng phát sóng các bản tin để

nhân dân biết và áp dụng vào sản xuất.

- Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thủy lợi Triệu Sơn phối

hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn đảm bảo điều tiết nước hợp lý để cây trồng sinh

trưởng phát triển thuận lợi.

3

- Các đồng chí cán bộ các đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp đã được phân công, chủ động tăng cường chỉ đạo và

giúp các xã, thị trấn kiểm tra, phát hiện sớm sâu bệnh gây hại để hướng dẫn

nhân dân có cách xử lý tốt nhất. Báo cáo tình hình sản xuất về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và PTNT) theo quy định để tổng hợp và có biện pháp

chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-23T13:41:28+0700

		2022-03-23T15:29:52+0700

		2022-03-23T15:30:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-23T15:30:37+0700